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., 	 j . ' . . ; .. :'.,' J :~}.l'YKAT.f\ ·THEMELORE N~~ : MITROVICE, S1 kontestimore e perber nga 
'. gjyqta;ri. irv:lividu~J. Faton Ademi, lIe· r;eshtjen juridike te paditesit i5h-" 

..	 .. . 
: , .. meseli ne Fushe Kosove, te ciEri e petfaqes'on Agim 
.' .Emjl),i,',kul)derJe; padituritHasj!n Islami: nga Mitroviea, Rr. (, 

" . baza ekol.1testit:lii'imii- paluajtshmeris(~, pas' ffibajtjes se seanees 
..... kryesore, me daten: 07.o5.2cn8 nxjerr kete: .. ' . . 

.... . ... . 

A K TGJY Ki lVI 

".. 1. ·i\PROVQHET si ebazuar .kerl<csepadia e paditesit dhe' OBLI90HET i 
;.· . · :.paditu;ri · qe paditesitne em(~tte fitimit te humbur, t'iapaguajs1).u.rrien prej . 

. 1;3,635.8Q .euro, ..me. himate ·1igjore · si per mjetet e afatiz.u~t~,l)e bankat 
afariste pernjevit pa destinim iii c:aktuar, duke filluar ngadata e nxjerrjes se 

'•.ketijaktgjykimi ed~rj Di~ pagesi-~ll 'definitive, te gjithaketo ne afat prej 15 
; , ; . . .•·.. dttesh nga (lita ,e ;pr9.niUl\t·tt~k-et1j aktgjyklmi, nen kereenimin epetmbarimit 

ti.~ detyrueshem. 

·· f ! 

n... ·$ecila pale i barte shpenzimet .:,; veta procedurale. 

Al"syetim 

P({diti~sL, .p(~nnes tep(~rfaqe:,uesi.t te tij, ·ka parashtruar padi kund(~l' i:~ paditurit me tc 
, .. ·:ciWnkakekuar nga giykata:qf~ ta obligej .te paditurin qe t' ia liroj pronen e uzurpuar 

'd.\l~e precizuar S(l i pi~rk(~t fitirillt te hutnburt'ia paguaj padite$it sYnirnen prej 
. .. 3:3,63S.80 euro, te gjitha rrit~kamatHgjore. . .' ' . . -,' . 

, .;. 

, ; Me Al<tgjykimin C.nL 187/2009tc ,dates 30.04.2013 te Gjykates Themelore ne 
IVlitrovice, eshte aprovuar · kerkesepadia · e paditesit sa i perket lirimit t(~ 

.' paluajtshrnerise, nders8 ·.eshte refuzu.arpjcsa tjeter c . kerkesepadise . sa i pel'ket 
pageses se qirase. 

.. Me AktvendiminAc;nr, 1827/20}'3 ti~. dJt~~s 06.09.2016 Gjykata e Apelit e ka prishur 
.·. .,aktgjykimin e lartcelzul', sa Lperket:pikes JV cihe I te dispozitivit dhe ate sa i perket 

refuzimitte'pagcsesseqil'asc p(~r shfrytezimin e paluajtshmerise se paditesit. . 

Ne seancen e shqyrtimit · krycsor · te , mbajtur me. date 26.02.2018 cihe fjalen 
.• 	 perfundimtare perfaqesuesi i paditesit .kabere preeizimin e kerkesepadise duke 

kerkuarqe te obJigoheti. paditnri qe n(~ emer te fitimit te humbur l' ia paguaj 
l'adjt~~sit shumen prej 13,638.8oeuro me kamat. Shpenzimet nuk i kerkoi. 

http:3:3,63S.80
http:1;3,635.8Q


, 1. paqituri ne seancen, ,kryesore dhe , fjalen perfundimtare dek1aroi se e kundershton 
padine dheki:~rkesepadi11e e paditesit dhe ate shumen e cekur per pagese, si te pa 
Jlerballuehsrneper , standqrtin, tim dhe i propozoj :.gjykatesqe 'k¢rke~.~pa,dinee ' 

' paditesit ta 1'efuzoj si tepabazuar.Sh·penzimet nuki kcrkoi. ' ' "", ," ". ; 
. . ' . 

" ))e1' vertetimine plote dhe,.te drejte te gjendjes faktike dhe fakt~\Te:. ,~e.~di~tare, ' 
", , gjykata gjate ,' shqyrtirriit , k1'ye$or .ka ' ' bere administrimin "~" J<,etyr~ '. p'rqvave: 

,procesver'bali pef ofrirpi? e kontartespel' qirane i dates 24.o9.20Q9;,Urdheresa e 
, dates 22.09.2009; 1\ont1'at3. mbi caktimin e qirase e dates 18.09.2009; Urdheresa per 
lirimin e prones 10.07.2009; Ftes,a e dates 26.05.2009; Certifikatambi te drejtat e , 

, p1'ones me nr.~ UL-' , te dates 16.03.2009; Fotografite ebera nga 
aeroinr,.izimi; ,Ko11t1'ata .- marreveshja ndermjet 

, e dhe i e dates , 08~02.1987;Gjendja e 
" njehesorit , elektrik te, perpiluar nga elel<tro-kosmet ne vitip 1997; , cihe Ekspeniza ' 
financial'e e dates 22.}2.201/,.', ,; , 

. .'. \ " .'. "..:' .' 

Gjykata pas vleresimitte pohiinev~ te 'palcve nder,gjyqese dhe provave .tenxjerr~ ne 
kuptim te nenit 8 te Ligjit te Procedur,es Kontestimore CLl:>K), mekujdes 'dheme 
ndergiegje ka<;muar ' ydo pr~\Te ,~e<; ~" ver; dhe te gjitha ato se 'bashku, ;ka gjetul' se 
b~rl<esepadia e paditesit eshtee bazuar. ' 

, Per gjykaten nuk eshtekontestuese fakti se padite;;i eshte pr~i1a1'i p1'ones nefj'ale e 
'cila vertetohet nga Certif1kata e pronesise. 

, Nuk eshte kontestuese se i paditu1'i banon ne ate vend, pasi qe nje gje te tille e 
" pranon edhc vet' i padituri. Kjo vertetohct , edhe nga provat e tjera te dorezuara nga 

ana e te paditurit. 
. . : 

Nul< eshtekontestues fal<tise paditesi ka ndern1.arre veprime, te caktuara :per ta' 
mbroJtu1' pronen, e tij,kj() mese mi1'i vel'tetohet nga urdheresatper liuimin e p1'ones 
te cilat paditesi ia ka derguar t~ paditurit. . . ' , 

Gjykata vleresai ,se i padituri ekashfrytezuar ne menyre permanente pronenqe eshte 
objekt i kesaj padie, duke mos kompensuar ne asnje menyre paditesin - p1'onarin 
juridik per shfrytezimin e saj. Kete fakt gjykata e vertetoi nebaze te provave te cekura 
me 1a1'te dhe se nuk ishte kontE~stuese as ne mes paleve. 

E. drejta e paditesit gjen mbeshtetje ne nenin 189 paragarfi 1 t~Ligjit 'mbi 
, MmTedheniete Detyrimevete vitit 1918 (tutje: LMD), ku thuhet: "I demtllariJ<a te 

. drejte siper k01l1pensiminedemittethjeshte ashtu edheperkompensimin efitimit 
, te munguar". E qe ne rastin konkret giykata ka konsideruar se padit~si e gezon te 
clrejten ne realizimin e fitimit tehumbur per faktin se i padituri qe nga Il)uaj'i teto~i 

,viti 2009 e tutje e'1<a shfl'ytezuar ' pronen e paditesist pa . kompen~iin,.dhe~e kete 
rnenyre ia ka pamundcsuar paditesit te drejtcn e shfrytezimit apo edh~disporiirriit te 
'lire me kete paluajtshmeri,e qc rrjedhimisht do te realizonete fiti'm ngakjoprone.· 

'" .. , ' 

.t).~~. " 

. ", 
. " .' . ' . . 



. ' . ;" . 

. , .": Gjykata vendof>i, si ne ,di:spozitiv te ketij, aktgjykimi duke umbe~btetur n~ paragrafin , , 
,31:6 i1enit 189 ,te LMp,]ulpel;caktohet Se: "Gjate vleresimitte shurnesseperfitimit te 
mu'nguar merret nek~ns,derim fitimi qeka mundur te pritej ne menyre te bazuar 
sipas ,proce~it te rregullt te sendeve ose sipas rrethanave te vec;anta ndersa realizimi i 
te,' ~i1ave ~shte penguar ,nga 'Veprimii demtuesit ose nga ometin::i:' ., " N~harmoni 

," logjike me kete dispozitee.s:hte edhe ekspertiza financiare 'e 'dates 22.~2 . 2017,ecila """'---~ 
ekspertiJ', 'ni;; pil~pamje feperD;lbajtjes nukeshtekundershtuar nga,palet dhe te:cil~s' 
gjykata ia fali\)esill1in e 'plote pasi konsideroi see njejta eshtehartuarmbi bazen e 

,parm;netrav~ adekuatne te fJhha aspel<.tet, mbi bazen e el<zaminimit te dqkwnentave ' 
neshkresat elf:iKles ' dhe ne perpu'thje te plote me Ligjin . " ' 

, Gjykata i vleresoi edhe, provat e tjera porte njejtat korisideroi se nukjane ' te 
rendesishme per c;eshtjen.' 

Gjykata, lidhur me vendosjen per shpenzimet e procedures, u bazuane nenin 450 te , 
LPK-se, meqenese asnjera pale nuk i kerkoi a1:o. ' ' 
. ' . . ' " , 

Gjykata aktgjykimin e mori duke u bazuar ne nenin 143 te LPK-se dhe vendosi 'si ne 
dispozitiv tc l~etlj aktgjykimi. ' ' , ' 

GJYKATA THElVIELORE NE MITROVICE 
., C. Nr.553/2016 Date:07'.05.2018 

GJ.YQTARI 
Vaton Aderni 

JlJ~.~ ,. 
Keshilli juridike: , Kunder: ketij aktgjykimi pala e pakenaqur' mund te' paraqes , 

' . ankese ' ne a'fat '15 dlt~r nga data, e pranimit, Gjykates seApelit ne Prishtine e 
"nepermjet kesajGjykat~. ' 

,.,. ' ' . 


